
ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)                   

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522  

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it  

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

  

  

Prot. n.: vedi segnatura                                                                       Savigliano, 27 novembre 2019 

 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per la stipula della convenzione per il servizio di cassa 

per il quadriennio: 01/01/2020 - 31/12/2023 - CIG n. Z5D2A9DF4A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2019 scadrà la convenzione di cassa dell’I.C. “Papa Giovanni 

XXIII” di Savigliano; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO 

INFORMATICO LOCALE” – OIL; 

PREMESSO che il contratto avrà la durata di 4 quattro anni; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art.36 D.Lgs. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”; 

VISTO l’art. 12 del cap. III del D.I. n. 129 del 28.08.2018; 

VISTA la nota MIUR n. 5919 del 20/09/2012; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Affidamento del 

servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 

2018 n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107”. – Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 

RITENUTO di doversi attenere a quanto disposto dalla circolare succitata; 

CONSIDERATO che l’I.C. “Papa Giovanni XXIII” di Savigliano ha la necessità di affidare il 

servizio di cassa per la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dall’1.1.2020 e fino al 31.12.2023; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con 

servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto; 

CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del 

contratto nel quadriennio e che si è ipotizzato possa collocarsi intorno ad € 1.000,00 (mille/00) e 

comunque ad una somma inferiore ad € 40.000,00 (quarantamila/00); 

PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatatorio come previsto 

dall’art. 32, comma 10 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che in data 15/11/2019 si è provveduto ad emettere una manifestazione 

d’interesse con prot. n. 6364/VI-3 alla quale nessuno ha risposto; 

RILEVATO dunque che occorre provvedere all’indizione della gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto, al fine di stipulare la convenzione per il quadriennio (01.01.2020 – 

31.12.2023); 

TENUTO conto che:  

 - n. 0006660 - 28/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)                   

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522  

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it  

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate ed il pagamento delle spese facente capo all’ Istituzione scolastica oltre alla custodia di 

eventuali titoli e valori;  

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 

sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. 24078 

del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di indire l’avvio di una procedura negoziata aperta per l’affidamento del Servizio di Cassa dal 

01.01.2020  al 31.12.2023 (quadriennale), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.L.gs. 50/16. 

 

Art. 3 

L’ approvazione del bando di gara e degli allegati necessari per l’espletamento della gara: 

- Disciplinare di gara; 

- Allegato A: Istanza di ammissione alla procedura di selezione per l’affidamento del servizio di 

cassa; 

- Allegato B: Patto d’integrità; 

- Allegato 1: capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’Istituto; 

- Allegato 2: dichiarazione sostitutiva del concorrente; 

- Allegato 3: dichiarazione sostitutiva del subappaltatore; 

- Allegato 4: offerta economica; 

- Allegato 5: Schema  di  convenzione  di  cassa  di  cui alla comunicazione MIUR prot. 24078 

del 30-11-2018; 

Art. 4 

La possibilità di partecipazione alla gara da parte dei soggetti abilitati a svolgere il servizio di 

tesoreria ai sensi dell’art.10 del D.L.gs. 385/1993 e che dispongano dell’applicativo OIL previsto 

per legge e che abbiano uno sportello attivo nel Comune di Savigliano. 

 

Art. 5 

Il criterio del prezzo più basso per la scelta del contraente. La possibilità per l’Istituto di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ovvero di non procedere affatto, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

 

Art. 6 

La nomina della commissione giudicatrice alla scadenza della procedura. 

 

Art. 7 

L’applicazione alla presenta procedura del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. n.   

50/2016 con possibilità da parte dell’Amministrazione di procedere ad annullamento e/o modifica 

della gara in qualsiasi momento qualora dovessero venirne meno o dovessero mutare i presupposti 

che l'hanno originata. 

 - n. 0006660 - 28/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)                   

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522  

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it  

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

Art. 8 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico: Luciano Scarafia. 

 

Art. 9 

L’Istituto affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Art. 10 
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.icpapagiovanni.edu.it  con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Art. 11 
Di pubblicare all’Albo (sito web http://www.icpapagiovanni.edu.it) di questo Istituto Scolastico la 

presente Determina. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luciano SCARAFIA 

 
 

 - n. 0006660 - 28/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi


